关于市十七届人大二次会议第165号建议协办意见的函
市水利局：

关于市十七届人大二次会议第165号建议《关于加强水源地保护工作的建议》已收悉，我局结合自身职责，现提出如下协办意见：

一、做好饮用水水源保护的牵头协调工作。我局把饮用水水源保护工作作为一项重要的常规工作，常抓不懈。从2011年开始，市财政每年安排1000万元以上专项资金，对饮用水水源保护工作和保护区农户进行生态补偿，已累计下拨生态补偿资金9058余万元。出台《全市饮用水源保护区生态环境保护工作考核办法》，将水库洗涤、禁泳等内容纳入考核体系，考核结果与补偿金额直接挂钩，从一定程度上约束了库区居民不利于水源保护的行为。成立由水利、农业、国土、环保、民政、卫生计生等六部门组成的专项工作小组，每年开展2次以上联合检查，其中一次安排在夏季，对检查中存在的问题，均以GPS精准定位，并把整改任务下达给属地镇，要求在规定期限内完成整改落实。同时，加强饮用水水源地水质监测，针对夏季蓝藻易发的水源地，加密水质及污染特征因子监测频次，及时掌握水质变化状况，有效防控蓝藻水华大面积爆发。
二、加强饮用水水源保护区环境执法检查工作。出台《慈溪市环境保护局开展集中式饮用水水源地保护专项排查工作暨2018年“护水斩污1号”专项执法行动实施方案》，在以往饮用水水源环境状况评估及环境执法检查工作的基础上，进一步摸清我市饮用水水源地现状，对涉及保护区内的环境违法行为依法查处并及时督促整改。下步将继续加强饮用水源地内污染控制和环境保护工作，对《饮用水源突发环境事件应急预案》进行修订，进一步健全饮用水源突发环境事件应急处置机制，确保饮用水源地水环境安全。
三、继续强化生态环境保护宣传。我局积极拓宽宣传领域和渠道，通过拍摄饮用水水源保护宣传短片、发送保护水源提醒短信、发布《关于禁止在饮用水源水库游泳的通告》、竖立警示牌、库区广播等形式，提醒市民禁止垂钓、烧烤、游泳等破坏水源的活动，主动保护饮用水水源。下阶段我局将结合“六五”世界环境日、浙江生态日等主题活动，在做好饮用水水源保护牵头工作的同时，进一步加强饮用水水源保护和生态环境保护宣传工作，深入走村入户，在村中悬挂、张贴横幅标语、播放宣传短片，引导村民主动保护饮用水水源。
最后，请代为向方聪波代表对我市水源地保护工作的关心和支持表示衷心感谢！

                       慈溪市环境保护局

                       2018年4月25日

联系人：陈珊珊

联系电话：63089062